Pela Divisão de Equipamentos Municipais e
Estrutura Verde é presente a informação n.º
16205/24, referente ao pedido de
cancelamento da garantia bancária n.º
12152 do co-contratante Marques, S.A.,
emitida em 02/06/2021 pela Caixa
Económica da Misericórdia de Angra do
Heroísmo, no valor de 49.969,16€ (quarenta
e nove mil, novecentos e sessenta e nove
euros e dezasseis cêntimos), prestada como
caução no âmbito da Empreitada de
Construção de Cobertura do Mercado da
Graça. O contrato celebrado em 30/06/2021
acolhe, em geral, o regime legal de
liberação da caução estabelecido no artigo
295.º do Código dos Contratos Públicos e,

[...]

inicialmente previstos executar), plasmada
na ata da reunião camarária do dia
24/01/2024, poderá o órgão executivo
camarário, entidade competente para a
decisão de contratar, autorizar a liberação
da caução da empreitada em todas as suas
formas, no valor total de 49.969,16€
(quarenta e nove mil, novecentos e
sessenta e nove euros e dezasseis
cêntimos).

Deliberation 

Aprovado por unanimidade.

Deliberation date 

16/10/2024 11:25

Título

Assunto nº 471/24 - Aceitação da doação da exposição fotográfica "O Sal da Vida" de
Gabriela Pontes

Período

Ordem

Descrição

A Divisão de Cultura, Turismo e Animação,

[...]

Associação Académica da Universidade dos Açores 2024

Período

Ordem

Descrição

A Divisão de Cultura, Animação e Turismo,
através da Unidade Orgânica de Património
Cultural, propõe um apoio financeiro à
Associação Académica da Universidade dos
Açores, no montante de 19.860,00 €
(dezanove mil, oitocentos e sessenta euros),
para comparticipar os custos da realização
do evento “Semana Académica dos Açores
2024”. As condições e fixação dos termos
da atribuição do apoio financeiro estão
plasmados na Minuta de Protocolo tal como
a descrição do evento no Anexo I, que dela

[...]

dos Contratos Públicos.

Título

Assunto 470/24 - Resumo Diário de Tesouraria

Período

Ordem

Descrição

Pela Subunidade Orgânica de Contabilidade
foi enviado, para conhecimento, o resumo
diário de tesouraria do dia 15 de outubro de
2024, cujo saldo era de € 8.681.708,39 (oito
milhões, seiscentos e oitenta e um mil,
setecentos e oito euros e trinta e nove
cêntimos).